
Využití kreativních metod a vybraných paměťových 

technik jako podpora čtenářské gramotnosti 

Mgr. Šárka Kociánová
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, FF UK



• Mírně nadprůměrné výsledky žáků 4. ročníků v testech PIRLS vs. 

trvale podprůměrné výsledky 15letých žáků v testech PISA 

• Ve všech zúčastněných zemích dívky výrazně lepší než chlapci           

(v ČR v průměru o 33 bodů)

• Rostoucí podíl žáků (23 %!) s nedostatečnou úrovní čtenářských 

kompetencí v posledním ročníku ZŠ či v 1. ročníku SŠ (dle ČŠI)

• Téměř 50 % učňů a bezmála 30 % žáků základních škol → 

čtenářské dovednosti na nejnižší gramotnostní úrovni

• Největší problémy → práce s nesouvislými texty, dílo/text jednoho 

autora, zhodnocení textu, nalezení souvislostí

Hlavní problémy v oblasti čtenářské gramotnosti na 2. st. ZŠ 



1. Systematická, a hlavně systémová podpora pedagogů (ze strany 

MŠMT a jeho OPŘO) prostřednictvím kvalitní metodiky                     

a vzdělávacích programů v rámci DVPP + promyšlená a cílená 

úprava RVP ZV (! explicitní podpora ČG)

2. Výběr a nabídka vhodných čtenářských titulů umožňujících tvořivou 

práci s textem (příklady) 

3. Volba odpovídajících čtenářských metod a postupů

4. Aplikace vybraných paměťových technik s akcentem na rozvoj 

klíčových schopností, na nichž jsou všechny mnemotechniky 

založeny

Čtyři cesty umožňující zlepšení v dané oblasti



Výběr vhodných čtenářských metod

Close vs. distant reading Rychločtení vs. statarické čtení, 

popř. kombinované čtení

Reading aloud vs. sustained silent reading Opakované čtení (SQ3R, PQRST)

RWCT ve spojení s třífázovým E-U-R           

modelem vyučovací jednotky a prací                           

s víceúrovňovým systémem otázek (zejm. QtA

= debata s autorem, skládankové čtení, čtení              

s předvídáním, DRTA = řízené čtení                            

a myšlenkové aktivity) 

Grafické organizéry, myšlenkové 

mapy, kolážové metody



Představivost Asociace

Symboly Čísla

Barvy Smysly

Schémata (pořadí, kategorie) Pohyb, rytmus

Pozitivní evokace Humor

Přehánění Sexualita

Hlavní principy při práci s paměťovými technikami



Kritéria pro osvojování si nových poznatků a jejich ukládání                

do dlouhodobé paměti (SUCCES)

Šest kritérií dle Nicka Bilbrougha

Simplicity (jednoduchost)

Unexpectedness (nečekanost)

Concreteness (konkrétnost)

Credibility (věrohodnost)

Emotions (emoce)

Stories (příběhy)



Akronyma „Háčkové“ metody (číslo–tvar, 

číslo–rým, číslo–symbol)

Akrosticha Metoda klíčového slova

Metoda příběhu (storyline) Metoda loci vč. body systému

Mnemotechniky využitelné při práci s textem



• první bezprostředně po skončení aktivity

• druhé do 24 hodin

• třetí po týdnu

• čtvrté po měsíci

• páté za tři měsíce

• šesté po půlroce

Nezbytnost a frekvence opakování



a) Formou rozhovoru se žáky (odpověď na otázky, zda je takto pojatá 

práce s textem bavila, proč tomu tak bylo či nebylo, co by změnili, co 

konkrétně jim uvedená práce přinesla ve školním i osobním životě).

b) Formou dotazníku, který upozorní i na případné nedostatky při 

aplikaci kreativních metod a paměťových technik. 

c) Formou testu na základě přímé komparace obou postupů ve výuce 

(četba textu bez aplikace mnemotechnik a četba srovnatelného 

textu s využitím paměťových technik) a jeho následného 

vyhodnocení. 

Ověření funkčnosti a zhodnocení zvolených metod a technik



Literatura:

• Bilbrough, N. (2011). Memory Activities for Language Learning. Cambridge: Cambridge University Press

• Blažek, R., Janotová, Z., Potužníková, E., Basl, J. (2019). Mezinárodní šetření PISA 2018. Národní zpráva. Praha: 

Česká školní inspekce

• Janotová, Z., Tauberová, D., Potužníková, E. (2017). Mezinárodní šetření PIRLS 2016. Národní zpráva. Praha: 

Česká školní inspekce

• Tematická zpráva ČŠI (2016). Rozvoj čtenářské, matematické a sociální gramotnosti na základních a středních 

školách ve školním roce 2015/2016. Praha: Česká školní inspekce

• Tematická zpráva ČŠI (2019). Rozvoj čtenářské gramotnosti na základních a středních školách ve školním roce 

2017/2018. Praha: Česká školní inspekce

Zdroje:

• https://www.iea.nl/pirls

• http://www.oecd.org/pisa/data/

• http://www.oecd.org/pisa/test/

• http://www.compareyourcountry.org/pisa/country/cze?lg=en

Literatura a zdroje

https://www.iea.nl/pirls
http://www.oecd.org/pisa/data/
http://www.oecd.org/pisa/test/
http://www.compareyourcountry.org/pisa/country/cze?lg=en

